
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 02/08/2021 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 58 DEL 02/08/2021 
 

OGGETTO: ATTO DI MANIFESTAZONE DI INDIRIZZO POLITICO - AMMINISTRATIVO PER 

APPROVAZIONE PROGETTO "XII FESTIVAL ARTEINCANTO" 

 

L’anno duemilaventuno, addì due, del mese di Agosto alle ore 16:50, nella Sede Comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 02/08/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15.04.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15.04.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art 151 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10.05.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ai sensi 
dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle Performance esercizio finanziario 2021;  
 

VISTA la nota dell’Associazione Culturale Il Cantiere delle arti, con sede in Basciano, alla 
via Madonna delle Grazie n. 6, nota prot n. 4098 del 19.07.2021, con la quale si chiedeva 
un contributo per la realizzazione di due serate canore, inseriti all’interno della XIII 
Edizione del “Festival Arte in CANTO”; 
 

RILEVATO che, per quanto riguarda la rassegna il programma della manifestazione 
prevede  la partecipazione di cantanti di tutte le nazionalità, senza limiti di età ed 
appartenenti a tutte le categorie di voci. 
 
ATTESO che la manifestazione riveste grande importanza sia dal punto di vista turistico 
che culturale non solo per il  Comune di Basciano ma per l’intero territorio regionale; 
 
RITENUTO  la manifestazione meritevole di considerazione e degna di essere finanziata 
con un contributo di € 2.000,00, dal momento che, come negli anni passati, la 
manifestazione si pregia della collaborazione di enti musicali e scuole scenografiche 
altamente professionali; 
 
VISTO  l’art. 6, comma 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito nella 
Legge n. 122 del 30 Luglio 2010, il quale testualmente recita: 
“a decorrere dall’ano 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della Legge 31 Dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per “sponsorizzazioni””; 
  
VISTO, altresì, l’art. 6, comma 8 del Decreto  Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito 
nella Legge n. 122 del 30 Luglio 2010, il quale testualmente recita: 
“ a decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’articolo  1  della Legge 31 Dicembre 2009, n. 
196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 20 per 
cento della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità…, omissis"; 
 
VISTO il chiarimento fornito dalla Corte dei Conti  - Sezione Lombardia – delib. 1076/2010 
con il quale è stato precisato che il divieto non opera nei confronti delle concessioni di 
contributi a favore di associazioni ed enti privati, a sostegno di iniziative realizzate da 
soggetti terzi, ma rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche 
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale previsti dell’art. 118 della Costituzione 
repubblicana; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 02/08/2021 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 47 dell’8 settembre 1995, esaminata senza 
rilievi dal CO. RE. CO: di Teramo nella seduta del 22. 09. 1995 al n. 6827, con la quale 
veniva approvata la predeterminazione dei criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributivi ecc. a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 12 della 
legge n. 241/90; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnico-
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTA la vigente normativa in materia di autonomie locali; 
  
Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di manifestare l’indirizzo politico-amministrativo, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs n. 

267/2000, di  concedere all’Associazione Culturale Il Cantiere delle arti di Basciano  un 
contributo di € 2.000,00 per la realizzazione di due serate canore inseriti all’interno 
della XIII Edizione del “Festival Arte in CANTO”; 

 
3) di dare atto, infine, che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo per il 

Responsabile del servizio; 
 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente delibera  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 02/08/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 581 DI GIUNTA COMUNALE DEL 02/08/2021 

 

OGGETTO: ATTO DI MANIFESTAZONE DI INDIRIZZO POLITICO - AMMINISTRATIVO PER 

APPROVAZIONE PROGETTO "XII FESTIVAL ARTEINCANTO" 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 02/08/2021.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 02/08/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 02/08/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 02/08/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 02/08/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


